ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Infraestrutura e Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER),

solicitando que sejam construídas lombadas eletrônicas ou redutores de

velocidade na BR-386/361 entre os pontos do KM com referência no Hospital

Distrital de Itaporanga e a indústria têxtil Itatex. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Itaporanga - Praça João

Pessoa, s/n – Centro – Itaporanga - PB – Cep: 58.780-000 e Câmara Municipal

de Itaporanga - Av. Getúlio Vargas, 139 – Centro – Itaporanga – PB – CEP:

58.780-000.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em análise trata-se de um trecho de intenso tráfego e

extrema importância para a população regional, a intenção do quesito é

justamente priorizar e reforçar a segurança nas localidades citadas.

A localização dos trechos que precisam destes redutores, transitam

veículos de todos os tamanhos, portes e cargas em alta velocidade, nas áreas

onde têm escolas, hotel, hospital, empreendimentos como bares, pizzaria,

lanchonete, lojas, acesso a bairros em conjunto residencial, provocando desta

forma atropelamentos, acidentes de trânsito e colocando intermitentemente em

risco a vida de pessoas principalmente de crianças, estudantes, idosos e

trabalhadores.

17.677

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

A instalação de radares e/ou lombadas (quebra-molas) importa na

segurança e tranquilidade das famílias locais, pois a obra prevista será feita em

local de intenso tráfego de veículos e pedestres, bem como estudantes,

comerciantes e agricultores.

Conforme reinvindicações locais a população encontra-se em iminente

perigo, pois os veículos costumam passar com certa velocidade pelo perímetro,

e a realização das obras mencionadas seria a medida adequada para a

prevenção e redução dos riscos de incidentes na localidade.

Logo, visando a segurança da população local e melhoria no tráfego de

veículos e pedestres, contamos com o apoio dos excelentíssimos para que tal

medida seja realizada com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 31 de agosto de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual